
 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

 

Determina di affidamento diretto della fornitura di articoli di cancelleria ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 

CIG: ZDE3BDE03E 

CUP: J91I22000300006 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 

PREMESSO che si rende necessario l’acquisto di articoli vari di cancelleria destinata, in 
particolar modo, ai laboratori e allo svolgimento di progetti di orientamento; 

ACCERTATA l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 
36/2023 in particolare per il modesto valore del servizio di cui trattasi; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare, gli artt. 1-11 recanti i 
principi generali del Codice; 

VISTO l’art. 50, c. 1 lett. b) che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTA la definizione di affidamento diretto di cui all’art. I.1, ove si sottolinea che, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

VISTO l’art. 17, c. 2 del D.lgs. 36/2023 il quale afferma che in caso di affidamento diretto la 
decisione di contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTI l’art. 1, c. 450, L. 296/2006, e s.m.i. e l’art. 1, c. 512, L. 208/2015, in materia di ricorso al 
MEPA o ad altri sistemi telematici di acquisizione, fatto salvo quanto disposto dall’ art. 
4 del D.L. 29/1072019, convertito, con modifiche, nella legge 20/12/2019 n. 159; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/




 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

RITENUTO di individuare il Direttore del Dipartimento di Fisica, Prof. Giovanni COMELLI, quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

ACQUISITI preventivamente le quotazioni e successivi chiarimenti dalle aziende FACAU 
Cancelleria Srl, Centro Ufficio Srl e Sisters Srl; 

RITENUTO di affidare il servizio all’OE Centro Ufficio Srl, Via Roma,4 – 33087 Pasiano di 
Pordenone (PN) – C.F. e P.IVA 01222040931 che ha presentato il preventivo migliore 
e maggiormente rispondente alle necessità dell’amministrazione, per un totale di euro 
1343,88 i.e., come da tabella che segue: 

ARTICOLI 
Pezzi per 
confezione 

PEZZI DA 
ORDINARE 

Matite HB2 senza gommino IN LINEA Conf da 12 24 

Matite rosso-blu O.D.29056 Conf da 12 12 

Mine per matite 0,5 STAEDTLER Conf da 12 24 

Pennarelli per lavagna STARLINE colore nero O.D.STL1649 conf da 12 24 

Marcatore indelebile nero M15 conf da 12 12 

Penna STABILO per lucidi colore nero punta F (0.7) O.D.27711 conf da 10 10 

Penna STABILO per lucidi colore nero punta M (1 mm) O.D.27719 conf da 10 10 

Evidenziatore TRATTO VIDEO, colore giallo Conf da 10 20 

Evidenziatore TRATTO VIDEO, colori assortiti Conf da 15 15 

Penne Roller a scatto JET STREAM SXN210, colore nero conf da 12 36 

Penne roller a scatto JET STREAM SXN211, colore blu conf da 12 24 

Penne roller a scatto JET STREAM SXN212, colore rosso pz 12 

Penne a sfera BIC CRISTAL colore nero conf da 50 50 

Nastro adesivo marrone 50mmx50 pz 5 

Nastro adesivo trasparente 50mmx50 pz 5 

Nastro adesivo trasparente NON opaco (tipo Crystal) 19mmx33m conf da 8 16 

Nastro biadesivo trasparente altezza 25mm pz 5 

Magneti diametro 20mm conf da 12 60 

Magneti diametro 30mm conf da 12 60 

Molla fermacarte confezione assortita da 60 pezzi O.D.49753 conf 1 

Bianchetti a nastro IN LINEA pz 20 

Bianchetti penna NP10 pz 5 

Temperamatite 1 foro pz 10 

Gomme da cancallare IN LINEA pz 5 

Post it TARTAN 76x76 gialli conf da 12 60 

Post it TARTAN 76x76 colori vari conf da 12 60 

Post it TARTAN 38x51 gialli conf da 12 120 

Post it segnapagina 35 fogli, 11.9 x 43,1 mm "3m" cod.658 conf da 4 8 

Forbici 20-21 cm LEBEZ 4331 pz 5 

Graffette taglia 3 conf da 100 3 

Graffette taglia 4 conf da 100 2 

Pinza levapunti IN LINEA pz 6 

Cucitrice Zenith a pinza 548/E pz 5 

Punti per cucitrice ART. 130/E (6/4) 1000 punti conf da 0*1000 30 

Fogli protocollo A4 Blasetti quadretti 5 mm. (200 f.) cod.1282 pz (200f) 20 

Blocco di carta millimetrata O.D.63706 conf da 25 50 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/


 
 

 

Università degli Studi di Trieste 

Dipartimento di Fisica 

Via A. Valerio, 2 

I-34127 Trieste 

 

e-mail: amministrazione.df@units.it 

sito: https://www.df.units.it 

 

Tel. +39 040 558 3353 

Fax +39 040 558 3350 

 

Cartelline a L in PPL ESSELTE aperte su due lati, a buccia, trasparenti conf da 50 200 

Cartelline a L in PPL ESSELTE aperte su due lati, a buccia, 4 conf cad. per colori rossi,blu, 
verde, giallo 

conf da 50 800 

Buste A5 con strip senza finestra conf da 100 200 

Risma di carta A4 COPY ORANGE conf da 5 50 

Risma cartoncino A4 per stampe 160 g/m2 O.D.76539 conf da 5 5 

Portabadge con cordino (economici) conf da 100 100 

Targhette portachiavi pz 20 

Lavagna bianca 90x120 con portapenne e kit di fissaggio inclusi O.D.STL6419 pz 2 

Kit per lavagna bianca "NOBO WHITEBOARD STARTER KIT" PENTEL pz 3 

Cestino gettacarte h28-30 pz 5 

Cestino portarifiuti con coperchio basculante h 55cm O.D.82731 pz 2 

CONSIDERATO che in base alle verifiche effettuate l’OE possiede i requisiti per contrattare con 
la Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO che, per tipologia e importo dell’acquisto, sia pertanto possibile procedere ad 
affidamento diretto tramite corrispondenza commerciale e buono d’ordine, senza 
obbligo di ricorso a Consip-MePA o altri strumenti telematici di negoziazione; 

DECRETA 

1. di nominare il Direttore di Dipartimento prof. Giovanni Comelli come RUP della 
procedura; 

2. di autorizzare, ai sensi degli art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, 
l’affidamento diretto della fornitura di articoli di cancelleria all’operatore economico 
Centro Ufficio Srl, Via Roma,4 – 33087 Pasiano di Pordenone (PN) – C.F. e P.IVA 
01222040931 per l’importo di euro 1343,88 unitamente a IVA di legge al 22%, in regime 
di split payment, per un totale di euro 1639,53; 

3. di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, a gravare sul progetto 
contabile cod. UGOV D55-LABDID per l’importo di 1250,32 iva inclusa e sul progetto 
D55-ORIENT-PNRR per l’importo di 389,21 iva inclusa; 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi della legislazione vigente; 

5. di dare mandato alla Segreteria Amministrativa di eseguire il presente provvedimento. 

 
Il Direttore del Dipartimento di Fisica 

prof. Giovanni Comelli 

mailto:amministrazione.df@units.it
https://www.df.units.it/

		2023-07-19T19:21:33+0000
	Giovanni Comelli




